МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
” РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Заполярный государственный университет им. Н.М. Федоровского»
ЗГУ им. Н.М. Федоровского

ПРИКАЗ

=о _07- 24.27 живо д.9. 2007
г. Норильск

О внесении изменений в Правила приема
на обучение по образовательным программам
высшего образования — программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре
на 2024/2025 учебный год

На основании решения ученого совета ФГБОУ ВО «ЗГУ» от 22.12.2023,
протокол №05-3, в соответствии с Приказом Минобрнауки России от 30.10.2023 М

1036 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре, утвержденный приказом Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 6 августа 2021 г. М 721",

приказы ваю:
1. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по образовательным

программам высшего образования - программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025 учебный год.
2. Руководителю приемной комиссии Акбаевой О.В. разместить на

официальном сайте ЗГУ настоящий приказ в срок до 20 января 2024 г.
3. Исполнение настоящего приказа возложить на руководителя приемной

комиссии Акбаеву О.В.
{4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Е.В. Голубев

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель
О.В. АкбаеваПриемной комиссии

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Игнатенко Виталий Иванович
Должность: Проректор по образовательной деятельности и молодежной политике
Дата подписания: 12.01.2024 10:36:38
Уникальный программный ключ:
a49ae343af5448d45d7e3e1e499659da8109ba78

Приложение к приказу
от (января 2024г. № 2/2

Изменения в Правила приема
на обучение по образовательным программам высшего образования - программам
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2024/2025

учебный год

1. Пункт 1.16. изложить в следующей редакции: «Университет осуществляет
прием на обучение по следующим условиям поступления на обучение (далее —

условия поступления) с проведением отдельного конкурса по каждой совокупности
этих условий:

1) по организации в целом, включая все ее филиалы, или раздельно для
обучения в организации и для обучения в каждом из ее филиалов;

2) раздельно по очной и заочной формам обучения (по заочной форме
обучения — только в части подготовки научных и научно - педагогических кадров в

аспирантуре в интересах обороны и безопасности государства, обеспечения
законности и правопорядка в организациях государственных органов);

3) раздельно по программам аспирантуры в зависимости от их направленности
(профиля):

— по научной специальности;
— по нескольким научным специальностям в пределах группы

научных специальностей (в случае, если контрольные цифры установлены по

группе научных специальностей, а также в случае, если контрольные цифры по

соответствующим научным специальностям не установлены);
— по одной или нескольким программам аспирантуры в пределах

научной специальности;
4) раздельно в рамках контрольных цифр и по договорам об оказании платных

образовательных услуг;
5) раздельно на места в пределах целевой квоты и на места в рамках

контрольных цифр за вычетом целевой квоты (далее — основные места в рамках
контрольных цифр);

2. Пункт 6.1. изложить в следующей редакции: «Университет устанавливает
одинаковые вступительные испытания»;

3. Пункт 6.5. изложить в следующей редакции: «Университет может
установить различное минимальное количество баллов по различным условиям
поступления»;

4. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: «В целях информирования о

приеме на обучение Университет размещает информацию о приеме на обучение на
своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» не позднее 20 января года приема на обучение»;

5. Пункт 4.3. в) изложить в следующей редакции: «информация о возможности
подачи документов, необходимых для поступления, посредством федеральной
государственной информационной системы «Единый портал государственных и

3

муниципальных услуг (функции)» (далее — ЕПГУ) (в случае установления
возможности использования ЕГПГУ при приеме на обучение по программам
аспирантуры). «При подаче заявления о приеме посредством ЕПГУ (в случае
установления возможности его использования при приеме на обучение по
программам аспирантуры). Слово «суперсервиса» заменить словом «ЕТШГУ»;

6. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «Приемная комиссия на
официальном сайте и на своем информационном стенде до начала приема
документов размещает информацию о количество мест для приема на обучение в

рамках контрольных цифр по различным условиям поступления, с выделением
целевой квоты; информацию о сроках зачисления (о сроках размещения списков,
поступающих на официальном сайте и на информационном стенде, завершения
приема оригинала документа установленного образца или согласия на зачисление
издания приказа (приказов) о зачислении); информацию о количестве мест в
общежитиях для иногородних поступающих не позднее «1 июня» заменить словами
«10 апреля»;

7. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции: «Приемная комиссия на
официальном сайте и на своем информационном стенде «не позднее чем за 2 месяца
до начала приема документов на места по договорам об оказании платных
образовательных услуг - количество указанных мест»;
8 Пункт 6.2. изложить в следующей редакции: «Вступительные испытания

проводятся на русском языке «, часть 2 статьи 6 Федерального закона от 17 февраля
2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах
образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых
субъектов — Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;

9. Добавить пункт 12. «Особенности приема на целевое обучение» и изложить в
следующей редакции:

12.1 Университет устанавливает целевую квоту в соответствии с п. 9
Правил установления квоты приема на целевое обучение по образовательным
программам высшего образования за счет бюджетных ассигновании федерального
бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования»;|. При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты
проводится конкурс по каждой научной специальности в соответствии с подпунктом
«а» подпункта 3 пункта 7 Порядка или по одной, или нескольким программам
аспирантуры в пределах научной специальности в соответствии с подпунктом «в»
подпункта 3 пункта 7 Порядка;

12.3 В случае, если целевая квота по научной специальности
детализирована с установлением квот в интересах конкретных заказчиков целевого
обучения (далее — детализированные квоты), Университет формирует конкурсный

4

список на места каждой детализированной квоты и проводит отдельный конкурс по

каждой детализированной квоте;
12.4 При наличии незаполненных мест детализированных квот

Университет использует эти места в качестве целевой квоты для всех заказчиков
целевого обучения. При наличии незаполненных мест целевой квоты для всех
заказчиков целевого обучения Университет использует эти места в соответствии с

пунктом 49 Порядка;р Университет проводит прием на места в пределах целевой квоты в

соответствии с предложениями о Заключении договоров о целевом обучении (далее
— предложения), размещенными заказчиками на единой цифровой платформе в

сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее — платформа
«Работа в России»), и иной информацией, содержащейся на платформе «Работа в

России»!;
12.6 Поступающий, подавший в Университет заявление о приеме на

места в пределах целевой квоты, должен не позднее дня завершения приема
документов от поступающих подать заявку на заключение договора о целевом
обучении (далее — заявка) в соответствии с предложением (в случае подачи заявки
в электронном виде посредством ЕПГУ заявка подается одновременно с подачей
заявления о приеме на обучение);

Тай Поступающий может поступать на обучение в Университет на места
в пределах целевой квоты в соответствии с несколькими заявками только при
условии поступления на обучение по различным научным специальностям;

12. Университет формирует единый конкурсный список поступающих
на места в пределах целевой квоты по условиям поступления, указанным в

подпунктах 1-3 пункта 7 Порядка (в случае установления детализированных квот
формируется ранжированный список поступающих на места каждой
детализированной квоты). В конкурсный список включаются поступающие, заявки
которых согласованы заказчиками (далее — претенденты):

12.8.1 В случае если число претендентов превышает количество
мест в пределах целевой квоты, Университет проводит зачисление претендентов на
конкурсной основе в соответствии с установленным количеством мест;

12.82 В случае если число претендентов в соответствии с

конкретным предложением превышает требуемое количество договоров, указанное
в предложении, Университет зачисляет претендентов в количестве, не

превышающем требуемое количество договоров;
12.8.3 Университет в течение 3 рабочих дней с даты издания

распорядительного акта о зачислении передает заказчику целевого обучения
сведения о зачислении (не зачислении) претендентов;

12.8.4 В списке лиц, подавших документы, и в конкурсном списке
на места в пределах целевой квоты не указываются сведения, относящиеся к приему
на целевое обучение в интересах безопасности государства;

12.8.5 Зачисление на места в пределах целевой квоты лиц,

1 Часть 7 статьи 56 Федерального закона Л@ 273-ФЗ.
2 Части 9 и 11 статьи 56 Федерального закона № 273-ФЗ.

подготовка которых осуществляется в интересах безопасности государства,
оформляется отдельным приказом (приказами), который не подлежит размещению
на официальном сайте».

Разослать: управление научной и инновационной деятельности (Кутателадзе З.К.), учебно-методическое управление
(Педанова В.В.), деканат горно-технологического факультета (Черемисин А.А.), деканат факультета электроэнергетики,
экономики и управления (Долженко Е.Н).